
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 24.7.2020  

COM(2020) 606 final 

ANNEXES 1 to 2 

 

PŘÍLOHY 

 

  

SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU, RADĚ, EVROPSKÉMU 

HOSPODÁŘSKÉMU A SOCIÁLNÍMU VÝBORU A VÝBORU REGIONŮ 

 

Protidrogová agenda a akční plán EU na období 2021–2025 

 



 

1 

 

Příloha 1 

Protidrogový akční plán EU na období 2021–2025 

 

A) POSÍLENÍ BEZPEČNOSTI – NARUŠENÍ TRHŮ S DROGAMI 

Strategická priorita 1. Narušit a zlikvidovat hlavní vysoce rizikové organizované zločinecké skupiny související s drogami, které působí v 

členských státech EU, pocházejí z nich nebo se na ně zaměřují, a řešit vazby na další bezpečnostní hrozby  

Opatření  Příslušná 

prioritní 

oblast 

Harmonogram Odpovědnost  

Opatření č. 1. Více posílit: i) cyklus politik EU v oblasti organizované a závažné 

mezinárodní trestné činnosti (EMPACT) na základě jeho hodnocení z roku 2020 a se 

zohledněním posouzení hrozeb závažné a organizované trestné činnosti (SOCTA)
1
 z 

roku 2021; ii) zjištění a doporučení vyplývající z výročních evropských zpráv o 

drogách vypracovaných EMCDDA
2
 a ze zprávy o drogových trzích EU vypracované 

EMCDDA a Europolem a iii) v souladu se zkušenostmi získanými z dopadu pandemie 

COVID-19 na trhy s drogami. Posílit koordinaci a spolupráci za účelem dosažení 

hmatatelnějších výsledků vyšetřování, mimo jiné prostřednictvím programu EMPACT, 

jakož i rozsáhlejší vnitrostátní i mezinárodní výměny informací o organizovaných 

zločineckých skupinách souvisejících s drogami a intenzivnější využívání aplikace sítě 

pro bezpečnou výměnu informací (SIENA).  

1.1 2021–2025 Evropská komise 

Členské státy 

Europol  

EMCDDA 

Opatření č. 2. Posílit sdílení a analýzu informací o vztahu mezi trestnou činností 

související s drogovými trhy (výroba, obchodování a distribuce) a i) jinými formami 

závažné trestné činnosti, včetně obchodování s lidmi, převaděčství migrantů, 

1.1 

1.2 

2021–2025  Evropská komise 

Členské státy 

                                                           
1
  Posouzení hrozeb závažné a organizované trestné činnosti. 

2
  Evropské monitorovací centrum pro drogy a drogovou závislost. 



 

2 

 

obchodování se střelnými zbraněmi a terorismu; ii) umožňujícími formami závažné 

trestné činnosti, včetně násilí/vražd, korupce a praní peněz souvisejících s drogami.  
Europol 

EMCDDA 

Frontex 

  

Opatření č. 3. Upřednostnit vyšetřování organizovaných zločineckých skupin a sítí 

souvisejících s drogami, které představují největší bezpečnostní riziko v EU, 

prostřednictvím procesu výběru zaměřeného na cíle s vysokou hodnotou vytvořeného 

členskými státy s podporou Europolu. Nedílnou součástí těchto vyšetřování by mělo 

být sledování majetku a finanční vyšetřování, které povede k účinné konfiskaci výnosů 

z trestných činů souvisejících s drogami. Zajistit posílenou spolupráci a koordinaci 

operativních činností v rámci EU a mezi členskými státy, příslušnými třetími zeměmi a 

Europolem, a rovněž posílit spolupráci s Eurojustem týkající se souvisejícího trestního 

stíhání justičními orgány.  

1.1 

1.2 

2021–2025 Evropská komise  

Členské státy  

Europol 

Frontex 

Eurojust 

 

Opatření č. 4. Zajistit, aby členské státy poskytly donucovacím orgánům rychlý 

přístup k finančním informacím, které jim umožní provádět účinná finanční 

vyšetřování organizovaných zločineckých skupin souvisejících s drogami, mimo jiné 

prostřednictvím: i) plného využívání informací, které mají finanční zpravodajské 

jednotky, za podmínek stanovených směrnicí o používání finančních informací 

(směrnice (EU) 2019/1153), ii) účinnějšího využívání informací shromážděných úřady 

pro vyhledávání majetku z trestné činnosti za účelem identifikace a sledování zisků 

souvisejících s obchodováním s drogami v zájmu jejich případného zmrazení a 

konfiskace. Zlepšit vzdělávání vyšetřujících pracovníků donucovacích a justičních 

orgánů a místních a regionálních specializovaných jednotek zabývajících se zajištěním 

majetku pocházejícího z trestné činnosti.  

1.2 2021–2025 Evropská komise  

Členské státy 

Europol  

Eurojust 

CEPOL 

Opatření č. 5. Posílit spolupráci a navázat lepší vazby mezi daňovými/celními orgány 

a donucovacími orgány s cílem i) zlepšit vyšetřování, ii) odhalit obchodní činnosti 

související s praním peněz, iii) narušit trestnou činnost a iv) zastavit zisky z trhů s 

drogami, které jsou používány na další trestnou činnost nebo které jsou směřovány do 

1.2 2021–2025 Evropská komise 

Členské státy 

Europol 



 

3 

 

legální ekonomiky. Členské státy se vyzývají, aby rozvíjely své odborné znalosti a 

zdroje týkající se alternativních bankovních systémů a systémů převodu peněz 

používaných organizovanými zločineckými skupinami souvisejícími s drogami (např. 

Hawala). 

Frontex 

 

Opatření č. 6. Identifikovat a upřednostnit spolupráci s vysoce rizikovými zeměmi, 

pokud jde o výrobu a pašování drog, aby se i) usnadnil přístup členských států k 

finančním a jiným informacím za účelem zlepšení schopnosti příslušných orgánů vést 

finanční vyšetřování, a ii) vysledovaly a identifikovaly výnosy z trestné činnosti 

související s drogami a zajistilo provádění příkazy k zajištění a konfiskaci na úrovni 

EU. 

1.2 2021–2025 Evropská komise 

Členské státy 

Europol  

Eurojust 

Opatření č. 7. Zvážit, jak dále řešit šifrování a další nové technologické metody, které 

používají organizované zločinecké skupiny působící na trzích s drogami, aby nedošlo k 

jejich odhalení a aby komunikace zůstala skryta. V rámci členských států, Europolu a 

Eurojustu a mezi nimi zintenzivnit sdílení informací v reálném čase, na základě kterých 

lze podat žalobu a trestně stíhat.  

1.2 2021–2025 Evropská komise  

Členské státy 

Europol 

Eurojust 

EMCDDA 

Opatření č. 8. Po účinné konfiskaci majetku vzít v úvahu bezpečné opětovné použití 

zajištěných a zkonfiskovaných nástrojů za účelem podpory opatření zaměřených na 

snižování poptávky po drogách a nabídky drog. Evropská komise bude tento bod dále 

posuzovat v rámci možné revize směrnice o zajišťování a konfiskaci nástrojů a výnosů 

z trestné činnosti v Evropské unii (směrnice 2014/42/EU). 

1.2 2021–2025 Evropská komise  

Členské státy 

 

Opatření č. 9. Zajistit, aby byly po celém světě zavedeny a prováděny příslušné 

programy spolupráce EU v oblasti drog s třetími zeměmi a regiony. Rozšířit společnou 

strategickou a operační analýzu i) zapojením příslušných agentur EU, jako jsou 

EMCDDA a Europol, a ii) zajištěním pravidelného a včasného nahlašování 

relevantních a operativních informací mezi programy spolupráce a těmito agenturami 

EU.  

1.3 2021–2025 Evropská komise 

ESVČ 

Europol 

EMCDDA  



 

4 

 

Opatření č. 10. Zlepšit dialogy EU o drogách, které se zaměřují na specifické trasy 

obchodování s drogami, včetně výrobních, tranzitních a spotřebitelských trhů. Měly by 

být vedeny pravidelné dialogy s regionem a zeměmi západního Balkánu, zeměmi 

Východního partnerství, středoasijskými regiony a zeměmi, Ruskem, USA, Latinskou 

Amerikou a karibskými regiony a zeměmi. Kromě toho by měly být zahájeny dialogy o 

problematice drog s Čínou, Íránem a Kolumbií. Budou prozkoumány možnosti dalších 

dialogů s jinými zeměmi nebo regiony v závislosti na vývoji, pokud jde o původ 

dodávek drog a trasy a mezinárodní situace.  

1.3 2021–2025 Evropská komise 

ESVČ 

 

Strategická priorita 2. Zvýšit odhalování velkoobchodního obchodování s nelegálními drogami a drogovými prekurzory v místech vstupu do EU 

a výstupu z EU 

Opatření  Příslušná 

prioritní 

oblast 

Harmonogram Odpovědnost  

Opatření č. 11. Podporovat činnosti v hlavních místech vstupu a výstupu obchodu s 

drogami posílením a podporou zavedení analýzy celních rizik, vyšetřovacích metod a 

dalších příslušných politik, kontrol a postupů v boji proti obchodování s drogami. Za 

účelem podpory členských států zajistit strukturovanou koordinaci a spolupráci, jakož i 

výměnu zpravodajských informací o trestné činnosti v reálném čase a koordinované 

vyšetřování uvnitř EU s využitím služeb příslušných agentur EU, jako jsou Europol a 

Frontex. Dále by měla být umožněna výměna informací mezi zabezpečenou aplikací 

Světové celní organizace a aplikací SIENA prostřednictvím komunikace mezi systémy. 

2.1 2021–2025 Evropská komise 

Členské státy 

Frontex 

Europol 

Opatření č. 12. Podporovat členské státy při vývoji účinných detekčních technologií 

schopných odhalit drogy a drogové prekurzory v kontejnerech, nákladních 

automobilech a lodích se zaměřením na hlavní přístavy, letiště, vlaková nádraží a hlavní 

pozemní hraniční přechody. 

2.1 2021–2025 Evropská komise 

Členské státy 

Frontex 

Europol 



 

5 

 

Opatření č. 13. Zlepšit strukturovanou koordinaci a spolupráci mezi celními orgány a 

agenturou Frontex, Europolem a EMCDDA, jakož i výměnu celních informací tak, aby 

byly interoperabilní a mohly být kombinovány s informacemi donucovacích orgánů a 

orgánů hraniční kontroly. Zvýšit počet celních odborníků v rámci Europolu a posílit 

schopnost pohraniční stráže agentury Frontex odhalovat obchodování s drogami na 

hranicích EU.  

2.1 2021 Evropská komise 

Členské státy 

Frontex 

Europol 

EMCDDA 

 

Opatření č. 14. Navázat nezbytné vazby a spolupráci s příslušnými úřady pro civilní 

letectví a námořní dopravu s cílem zajistit účinné a účelné vyšetřování a odhalování 

drog na letištích a v přístavech. Posílit mezinárodní spolupráci s orgány pro námořní a 

civilní letectví v klíčových partnerských zemích na hlavních trasách obchodování s 

drogami. 

2.1 

2.2 

2021 Evropská komise 

Členské státy 

Frontex  

ESVČ 

 

Opatření č. 15. Pokračovat ve financování Centra pro námořní analýzu a operace – 

narkotika (MAOC-N) a poskytovat mu i nadále udržitelný model dlouhodobé správy. 

Zajistit výměnu informací a spolupráci s příslušnými agenturami EU. 

2.2 2021 Evropská komise 

Členské státy 

MAOC-N 

Europol 

Frontex 

EMCDDA 

Opatření č. 16. V rámci Europolu zřídit společnou platformu pro sjednocení 

zpravodajských informací o drogách, jejíž součástí budou zástupci členských států a 

která bude mít kontaktní body schopné vyměňovat si zabezpečené informace ve třetích 

zemích a regionech, které tvoří centra obchodování s drogami. Zajistit výměnu 

zpravodajských informací v reálném čase, analýzu a podporu ostrých operací 

zaměřených na mezinárodní organizované zločinecké skupiny související s drogami, 

2.2 2021 Evropská komise 

Členské státy 

Europol 

Frontex 



 

6 

 

které mají dopad na EU. EMCDDA 

Opatření č. 17. Uzavřít dohody mezi Evropskou unií a třetími zeměmi, v nichž jsou 

umístěna centra obchodování s drogami, což umožní příslušným agenturám EU, jako je 

Europol a Frontex, vyměňovat si informace a údaje, včetně osobních a operativních 

údajů.  

2.2 2021 Evropská komise  

 

Strategická priorita 3. V úzké spolupráci se soukromým sektorem zvýšit účinné sledování logistických a digitálních kanálů využívaných pro 

distribuci drog ve středním a malém objemu a zvýšit zachycování nelegálních látek pašovaných prostřednictvím těchto kanálů   

Opatření  Příslušná 

prioritní 

oblast 

Harmonogram Odpovědnost  

Opatření č. 18. Sledovat internetová a darknetová tržiště s drogami provedením 

přípravné akce navržené Evropským parlamentem týkající se nepřetržitého sledování 

darknetu za účelem zajištění komplexních výsledků
3
. Posílit kapacity EMCDDA a 

Europolu v této oblasti. 

3.1 2021 Evropská komise 

Europol 

EMCDDA 

Opatření č. 19. Analýza provozní proveditelnosti toho, jak mohou poštovní a expresní 

služby odhalovat distribuci nelegálních látek v poštovních zásilkách a bránit jí
4
. 

Uzavřít memoranda o porozumění s cílem posílit spolupráci mezi donucovacími 

orgány, celními orgány, poštovními a expresními službami a poskytovateli 

elektronických plateb. 

3.2 2021–2025 Evropská komise  

Členské státy  

Europol 

EMCDDA 

 

Opatření č. 20. Podporovat vývoj, využívání a výměnu osvědčených postupů a 3.2 2021–2025 Evropská komise 

                                                           
3
  Podrobnosti viz bod 18 02 77 04 – Přípravná akce – Sledování darknetu koordinované ze strany EU za účelem potírání trestné činnosti, uvedený na straně 61 v příloze 3, 

rozpočtové poznámky k pilotním projektům a přípravným akcím.  
4
  Poštovní zásilka: poštovní zásilkou se rozumí zásilka s adresou v konečné podobě, ve které má být poskytovatelem poštovních služeb dodána. Kromě listovních zásilek jsou to 

rovněž například knihy, katalogy, noviny, časopisy a poštovní balíky obsahující zboží s obchodní hodnotou či bez obchodní hodnoty. 



 

7 

 

vybavení mezi členskými státy v oblasti sledování podezřelých poštovních zásilek 

pomocí řešení, jako jsou psi cvičení na vyhledávání drog a/nebo rentgenové přístroje. 

Zvláště je třeba prozkoumat úlohu nových technologií a zejména umělé inteligence.  

Členské státy 

 

Opatření č. 21. Zvýšit povědomí o tom, že je třeba zaměřit činnost na kanály pro 

obchodování s drogami, které jsou v současné době nedostatečně sledovány 

donucovacími orgány, zavedením nebo posílením metod sledování a vyšetřování 

menších námořních a říčních přístavů, letišť a vlakových nádraží. Zapojit příslušné 

agentury EU do podpory členských států v těchto činnostech. 

3.3 2021–2025 Evropská komise 

Členské státy 

Europol 

EMCDDA  

 

Strategická priorita 4. Zlikvidovat výrobu a zpracování drog, zabránit zneužívání prekurzorů drog pro výrobu nelegálních drog a obchodování 

s nimi a vymýtit nedovolené pěstování 

Opatření  Příslušná 

prioritní 

oblast 

Harmonogram Odpovědnost  

Opatření č. 22. Posílit operativní činnosti donucovacích orgánů a jejich spolupráci se 

správními úřady a dalšími příslušnými stranami, pokud jde o boj proti trestné činnosti v 

oblasti životního prostředí související s nedovolenou výrobou drog a obchodováním s 

nimi. Rozvíjet detekční technologie, výměnu informací a koordinovaná vyšetřování 

zapojením příslušných agentur EU, které podpoří členské státy. 

4.1 2021 

 

Evropská komise 

Členské státy  

Europol 

EMCDDA 

 

Opatření č. 23. Zaměřit se na hlavní problémy zjištěné hodnocením právních předpisů 

o prekurzorech drog, zejména na potřebu řešit problém, který představují designer 

prekurzory.  

4.1 2021 Evropská komise 

Členské státy 

Opatření č. 24. Identifikovat, sledovat a zlikvidovat zařízení pro nedovolenou výrobu 

drog v EU, včetně zaměření na prekurzory a designer prekurzory, za pomoci 

vylepšeného a lépe využitého forenzního vyšetřování, zpravodajských informací a 

4.1 2021–2025 Členské státy  

Europol 



 

8 

 

vývojem a rozšířením detekčních technik.   EMCDDA 

 

Opatření č. 25. Zvážit zahájení studie hodnotící účinnost rámcového rozhodnutí Rady 

2004/757/SVV ze dne 25. října 2004, kterým se stanoví minimální ustanovení týkající 

se znaků skutkových podstat trestných činů a sankcí v oblasti nedovoleného obchodu s 

drogami, s cílem případně pozměnit jeho zastaralé aspekty a podle potřeby posílit 

některé oblasti.   

4.1 2022 Evropská komise 

 

Opatření č. 26. Pokračovat v podpoře a sledování výsledků alternativních rozvojových 

programů a souvisejících zásahů protidrogové politiky zaměřených na rozvoj v zemích, 

které jsou původem nelegálních drog, mimo jiné prostřednictvím výměny osvědčených 

postupů a technických odborných poznatků, vzájemného učení a prostřednictvím 

zapojení se na celosvětové úrovni a s mezinárodními organizacemi. 

4.2 2021–2025 Evropská komise 

Členské státy  

ESVČ 

 

B) PREVENCE A ZVYŠOVÁNÍ POVĚDOMÍ  

Strategická priorita 5. Zabránit užívání drog, posílit prevenci kriminality a zvýšit povědomí o nepříznivých účincích drog na občany a komunity  

Opatření  Příslušná 

prioritní oblast 

Harmono

gram 

Odpovědnost  

Opatření č. 27. Kampaně napříč EU zaměřené na rodiče, učitele a místní činitele s 

rozhodovací pravomocí, zvyšující jejich povědomí o jejich potenciálu bránit mladým 

lidem a dalším cílovým skupinám v užívání nelegálních drog a dopouštění se rizikového 

chování a trestné činnosti či aktivit souvisejících s trhem s drogami. 

5.1 

5.3 

2021–

2025 

Evropská komise 

Členské státy  

EMCDDA 

 

Opatření č. 28. Větší rozšíření školicích kurzů v rámci evropských učebních osnov 

prevence (EUPC) a v případě potřeby aktualizace příručky.  
5.1 2022–

2025 

Členské státy 

EMCDDA 



 

9 

 

 

Opatření č. 29. Rozšířit oddíl týkající se modelů prevence a dalších praktických a 

spolehlivých informací v oblasti prevence, dostupnou na portálu osvědčených postupů 

EMCDDA, a povzbuzovat k širšímu přijímání preventivních programů, které se osvědčily 

jako účinné.  

5.1 2022–

2025 

Členské státy 

EMCDDA 

 

Opatření č. 30. Zavádět cílená rychlá hlášení varující před riziky a zpravodajská 

upozornění, když se na trhu objeví nebezpečné látky, včetně nových psychoaktivních látek 

nebo jiných vzniklých hrozeb.  

5.1 2021–

2025 

EMCDDA 

Europol 

Opatření č. 31. i) Propagovat a podporovat práci a osvědčené postupy Evropské sítě pro 

předcházení trestné činnosti (EUCPN) a dalších příslušných projektů s cílem omezit 

recidivu mladých pachatelů trestných činů souvisejících s drogami; ii) podporovat 

komplexní strategie pro řešení situace ve čtvrtích, kde dochází k vysoké míře užívání drog 

a trestné činnosti související s drogami, a iii) podporovat opatření, která vytvářejí 

prostředí s větší ochranou pro komunity zasažené užíváním a prodejem drog nebo trestnou 

činností související s drogami. 

5.2 2021–

2025 

Evropská komise  

Členské státy 

EUCPN 

 

C) ŘEŠENÍ NEPŘÍZNIVÝCH DŮSLEDKŮ SOUVISEJÍCÍCH S DROGAMI  

Strategická priorita 6. Zlepšit přístup k možnostem léčby, které odpovídají škále zdravotních a rehabilitačních potřeb lidí, kteří trpí 

nepříznivými důsledky užívání návykových látek 

Opatření  Příslušná 

prioritní oblast 

Harmonogram Odpovědnost  

Opatření č. 32. Rozvíjet účinnou léčbu drogové závislosti, službám ke zmírnění 

nepříznivých důsledků užívání drog a rehabilitačním službám, včetně služeb pro 

osoby s komorbiditou, a zlepšovat přístup k těmto službám za účelem snížení i) míry 

užívání nelegálních drog a nových psychoaktivních látek; ii) problematického užívání 

drog, iii) výskytu drogové závislosti a zdravotních a sociálních rizik a nepříznivých 

6.1 

6.2 

6.3 

2021–2025 Evropská komise 

Členské státy 

EMCDDA 

Evropská agentura pro 



 

10 

 

důsledků souvisejících s drogami v těchto oblastech a iv) podporovat zotavení a 

opětovné začlenění do společnosti problematických a závislých uživatelů drog. 
léčivé přípravky 

Opatření č. 33. i) podporovat inovace v poskytování léčby; ii) zlepšit a podporovat 

využívání možností elektronického a mobilního poskytování zdraví a nových 

farmakoterapií s cílem zvýšit dostupnost léčby drogové závislosti pro všechny cílové 

skupiny a iii) posoudit účinnost takových řešení s možností rozšířit ty zásahy, které se 

osvědčily jako nejúčinnější. 

6.1 

6.2 

 

2021–2025 Evropská komise 

Členské státy 

EMCDDA 

Evropská agentura pro 

léčivé přípravky 

 

Opatření č. 34. Identifikovat genderovou fyziologii drogové závislosti. Identifikovat 

a omezit překážky léčby a dalšího využívání služeb pro ženy, které užívají drogy, a 

zlepšit možnosti léčby tak, aby zahrnuly genderově specifické přístupy. Zajistit aby 

tyto služby byly citlivé vůči potřebám žen, např. zahrnutím podpory péče o děti. 

Zahájit osvětovou činnost za účelem dosažení kontaktu s ženami, které užívají drogy, 

a informovat je o dostupné léčbě zaměřené na ženy.  

6.2  2021–2025 Evropská komise 

Členské státy 

EMCDDA 

 

Opatření č. 35. Rozšířit empirickou základnu, pokud jde o poskytování léčby, včetně 

lepšího pochopení rozsahu a trendů při problémovém užívání stimulantů a konopí. 

Rovněž zlepšit porozumění potřebám léčby i tomu, co představují účinné zásahy při 

reakci na problémy související se stimulanty a konopím. 

6.1 

6.2 

6.3 

2021–2025 Členské státy 

EMCDDA 

Evropská agentura pro 

léčivé přípravky 

Opatření č. 36. Poskytnout pracovníkům víceoborové léčby (zaměstnancům 

specializovaných služeb a pracovníkům zabývajícím se drogovou problematikou v 

rámci všeobecných zdravotních služeb a služeb sociální podpory) aktualizované 

pravomoci, které odrážejí měnící se potřeby cílové populace a nový vývoj v našem 

chápání toho, co představuje účinnou péči. i) Podporovat sdílení osvědčených 

postupů, pokud jde o základní i odborné dovednosti; ii) podporovat stanovení norem 

kvality ve vzdělávání; iii) povzbuzovat partnerství mezi poskytovateli vzdělávání a iv) 

identifikovat učební osnovy, které pokrývají základní i pokročilé schopnosti. 

6.1 

6.2 

6.3 

2021–2025 Členské státy 

EMCDDA 

 



 

11 

 

Opatření č. 37. Pokračovat a dále rozvíjet provádění minimálních požadavků EU na 

kvalitu přijatých Radou v roce 2015
5
 a fakticky podložených pokynů do vnitrostátních 

protidrogových politik a programů. 

6.1 

6.2 

6.3 

2021 Evropská komise 

Členské státy 

EMCDDA 

 

 

Strategická priorita 7. Zvýšit účinnost zásahů zaměřených na zmírňování rizik a nepříznivých důsledků užívání drog za účelem ochrany zdraví 

uživatelů drog a veřejnosti 

Opatření  Příslušná 

prioritní oblast 

Harmono

gram 

Odpovědnost  

Opatření č. 38. Rozvíjet, rozšiřovat a zlepšovat přístup k účinným opatřením na 

zmírňování nepříznivých důsledků. Dále rozšířit výměnu osvědčených postupů v této 

oblasti mezi členskými státy a s partnery, jako jsou třetí země, regiony a mezinárodní 

organizace. 

7.1 

7.3 

2021 Evropská komise 

Členské státy  

EMCDDA 

Opatření č. 39. Na úrovni členských států a EU zlepšit a rozšířit schopnost identifikovat, 

posoudit a reagovat, mimo jiné prostřednictvím spolupráce s Evropským střediskem pro 

prevenci a kontrolu nemocí (ECDC) a prostřednictvím systému včasného varování EU, na 

vypuknutí epidemií a na důležité změny chování při užívání drog a konzumaci nových 

psychoaktivních látek. 

7.1 2021 Evropská komise 

Členské státy 

EMCDDA 

ECDC 

Opatření č. 40. Podporovat výzkum a inovace nástrojů pro odhalení drog, aby se 

zabránilo řízení vozidel pod vlivem drog. 
7.4 2021–

2025 

Evropská komise 

Členské státy 

EMCDDA 

Opatření č. 41. Určit možné varianty politik v souvislosti s řízením motorových vozidel 7.4 2022 Evropská komise 

                                                           
5
  Závěry Rady 11985/15 o provádění protidrogového akčního plánu EU na období 2013–2016, pokud jde o minimální požadavky na jakost v oblasti snižování poptávky po drogách 

v Evropské unii. 



 

12 

 

pod vlivem drog, včetně posouzení toho, zda je třeba do doporučení EU o povoleném 

obsahu alkoholu v krvi zahrnout úvahy o drogách.  

Opatření č. 42. Zvýšit dostupnost, účinné provádění, sledování a hodnocení opatření 

poskytnutých jako alternativa k donucovacím sankcím pro pachatele užívajících drogy, 

jako je léčba (s odkladem výkonu trestu), rehabilitace a rekonvalescence a opětovné 

začlenění do společnosti. Provést návazné kroky na studii o alternativách donucovacích 

sankcí jako reakci na trestné činy související s drogami, která byla vypracována v roce 

2016, např. prostřednictvím případného doporučení Komise k danému tématu. Zahrnout 

tento rozměr do politického dialogu a spolupráce s partnerskými zeměmi. 

7.5  2021–

2025 

Evropská komise 

Členské státy 

EMCDDA 

 

Opatření č. 43. Zavést a posílit opatření ke snížení počtu fatálních a nefatálních 

předávkování, a to včetně zvyšování dostupnosti a užívání opioidních antagonistů 

(naloxon) na komunitní úrovni a dalších opatření ke zmírňování nepříznivých důsledků a 

opatření v rámci této politiky a přístupu k nim, jakož i podporovat hodnocení účinných 

přístupů a výměnu osvědčených postupů v této oblasti.   

7.2 

7.6 

2021 Členské státy 

EMCDDA  

Opatření č. 44. Posílit úsilí sdílet forenzní a toxikologické údaje: i) zdokonalit analytické 

metody, testovat a propagovat nové techniky; ii) vyměňovat si osvědčené postupy a 

vytvořit společná školení; iii) posílit spolupráci se Společným výzkumným střediskem 

Komise a EMCDDA a prostřednictvím stávajících sítí, jako je Pracovní skupina pro drogy 

Evropské sítě forenzních institucí a evropská síť celních laboratoří. Vypracovat a 

doporučit k provedení soubor evropských forenzních toxikologických pokynů pro 

vyšetřování úmrtí souvisejících s drogami.  

7.6 2021 Evropská komise 

Členské státy 

EMCDDA 

 

 

Strategická priorita 8. Vypracovat vyvážený a komplexní přístup k užívání drog ve věznicích (snížit poptávku a omezit nabídku) 

Opatření  Příslušná 

prioritní oblast 

Harmonogram Odpovědnost  

Opatření č. 45. Poskytnout členským státům pokyny, které usnadní vypracování 

vyvážené a komplexní politické reakce na užívání drog ve věznicích.  
8.1 

8.2 

2024 Evropská komise 



 

13 

 

EMCDDA 

 

Opatření č. 46. Uskutečnit školení pro zaměstnance věznic za účelem lepšího 

odhalování drog, které se dostanou do věznic, rozšířit povědomí o tomto problému a v 

rámci vězeňského prostředí realizovat fakticky podložené reakce na užívání drog ve 

vztahu ke zdraví. 

8.2 2023 Členské státy  

CEPOL 

EMCDDA  

Eurojust 

 

  

Správa, provádění a sledování protidrogové agendy EU 

Opatření  Harmonogram Odpovědnost  

Opatření č. 47. Posílit sledování, shromažďování údajů, analýzu výzkumu a podávání 

zpráv o něm a poskytovat komplexní analýzy závažnosti týkající se situace v oblasti drog 

v EU a evropských trhů s drogami, včetně nových výzev v rámci vývoje politiky na 

mezinárodní úrovni ohledně legálních i nelegálních oblastí ve vztahu ke konopí. i) Posílit 

EMCDDA a jeho analytickou kapacitu, a to i pokud jde o nové a inovativní technologie a 

metody. ii) Podporovat fakticky podložená hodnocení politik a zásahů na vnitrostátní 

úrovni, na úrovni EU a na mezinárodní úrovni. iii) Poskytovat odpovídající podporu 

národním kontaktním místům sítě Reitox EMCDDA v oblasti veřejného zdraví a 

bezpečnosti, včetně systému včasného varování. 

Probíhá Evropská komise 

EMCDDA 

Europol 

 

Opatření č. 48. Posílit reakce a zlepšit připravenost na možné budoucí výzvy identifikací 

zkušeností získaných z pandemie COVID-19 a sledováním jejího krátkodobého, 

střednědobého a dlouhodobého dopadu na poskytování služeb, trhy s drogami, způsoby 

užívání a jejich nepříznivé důsledky. 

2021 Evropská komise 

Členské státy 

EMCDDA 

 



 

14 

 

Opatření č. 49. Podporovat a posilovat dialog s občanskou společností a její zapojení do 

provádění, hodnocení a poskytování vstupů pro rozvoj protidrogových politik na úrovni 

členských států, EU a na mezinárodní úrovni. 

Probíhá  Evropská komise  

Členské státy 

Fórum občanské 

společnosti pro otázky 

drog 

Opatření č. 50. Přispívat k utváření mezinárodní agendy protidrogové politiky v souladu 

s přístupem a cíli protidrogové agendy EU, mimo jiné urychlením plnění společných 

mnohostranných závazků, jako je výsledný dokument zvláštního zasedání Valného 

shromáždění OSN o celosvětovém problému drog z roku 2016 a v souvislosti s 

přezkumem prohlášení ministrů Komise pro narkotika v polovině období v roce 2024. 

Probíhá Evropská komise 

ESVČ 

Opatření č. 51. Zajistit, aby ochrana a podpora lidských práv byla plně integrována do 

vztahů EU s třetími zeměmi, regiony a mezinárodními organizacemi a související vnější 

pomoci. EU je zejména silně a jednoznačně proti trestu smrti za všech okolností, včetně 

trestných činů souvisejících s drogami. 

Probíhá Evropská komise 

ESVČ 

Opatření č. 52. Po vyhodnocení dokončeném v roce 2019 přezkoumat mandát 

EMCDDA
6
.  

2021 Evropská komise 

Opatření č. 53. Zahájit hodnocení protidrogové agendy a akčního plánu EU.  2024 Evropská komise 

                                                           
6
 Více informací viz Drugs and drug addiction – expanding the mandate of the European monitoring centre (Drogy a drogová závislost – rozšíření mandátu Evropského 

monitorovacího centra), https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12432-Revision-of-the-mandate-of-the-European-Monitoring-Centre-for-Drugs-

and-Drug-Addiction.   

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12432-Revision-of-the-mandate-of-the-European-Monitoring-Centre-for-Drugs-and-Drug-Addiction
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12432-Revision-of-the-mandate-of-the-European-Monitoring-Centre-for-Drugs-and-Drug-Addiction


 

15 
 

 

Příloha 2 

Ukazatele výkonnosti 

Ukazatel výkonnosti 1. Organizovaná trestná činnost a násilí gangů související s 

drogami. (Europol, EMCDDA, ukazatel/údaje o vraždách souvisejících s drogami a 

studie o násilí a zastrašování spojeném s gangy a účasti organizované trestné činnosti) 

Ukazatel výkonnosti 2. Vznikající hrozby založené na údajích z včasných a 

výhledových zdrojů (jsou-li k dispozici), včetně úrovně objemu drog spotřebovaných v 

komunitě / městech z analýzy odpadních vod z těch měst, která se v současné době 

účastní tohoto testování. (Souhrnný ukazatel EMCDDA na evropské úrovni založený na 

podávání zpráv a barometru EMCDDA, skupina SCORE a EMCDDA, pohotovostní 

údaje a cílené studie) 

Ukazatel výkonnosti 3. Vývoj situace, pokud jde o vymáhání majetku a počet vedených 

finančních vyšetřování, které byly zahájeny na základě trestných činů souvisejících s 

drogami. (Europol, EMCDDA a cílené zdroje) 

Ukazatel výkonnosti 4. Vývoj situace, pokud jde o počet a množství zachycených 

nelegálních drog, nových psychoaktivních látek a chemické prekurzory – ukazatel by měl 

jasně rozlišovat mezi malými a velkými objemy záchytů. (Údaje EMCDDA a údaje 

Europolu o zachycených drogách podle látky: konopí včetně marihuany, heroin, kokain, 

crack, amfetamin, metamfetamin, extáze a nové psychoaktivní látky; Evropská komise, 

EMCDDA a Europol o prekurzorech)  

Ukazatel výkonnosti 5. Systém včasného varování před novými psychoaktivními 

látkami (EMCDDA/Europol) a posouzení rizik nových psychoaktivních látek 

(EMCDDA).  

Ukazatel výkonnosti 6. Procento vnímání bezpečnosti a ochrany občany, pokud jde o 

trestnou činnost související s drogami a o drogy, a vnímaná dostupnost nelegálních drog 

a nových psychoaktivních látek v Evropě, včetně dostupnosti online (podle věku a 

pohlaví). (Dvě studie Eurobarometr na začátku roku 2021 a v roce 2025) 

Ukazatel výkonnosti 7. Procentní podíl obyvatelstva, které v současné době (v průběhu 

posledního měsíce) užívá drogy, v poslední době (v průběhu posledního roku) užívalo 

drogy a někdy (v průběhu celého života) drogy užívalo; rozdělení podle jednotlivých 

drog a věkových skupin. (Průzkum EMCDDA v obecné populaci)  

Ukazatel výkonnosti 8. Vývoj situace, pokud jde o věk, kdy dochází k prvnímu užití 

nelegálních drog, na základě údajů ze školních průzkumů s přihlédnutím k evropskému 

školnímu výzkumnému projektu zaměřenému na alkohol a drogy (ESPAD), studie 

zaměřené na životní styl dětí na základních školách (HBSC) a dalších relevantních studií 

a případně průzkumu zjišťujícího užívání drog v obecné populaci. (Základní 

epidemiologický ukazatel EMCDDA) 

Ukazatel výkonnosti 9: Vývoj situace, pokud jde o nemocnost a úmrtnost související s 

drogami. Souhrnné podávání zpráv a barometr EMCDDA o dopadu užívání drog na 

zdraví. Zahrnuje analýzu dostupných údajů ze zavedených i rozvíjejících se zdrojů o: 

vývoji situace, pokud jde o úmrtí související s drogami, infekční nemoci a chování 



 

16 

 

spojené se zdravotními problémy, včetně injekčního užívání drog a dalšího rizikového 

užívání drog nebo souvisejícího chování. (EMCDDA) 

Ukazatel výkonnosti 10. Opatření pro dostupnost léčby a služeb, jejichž prostřednictvím 

se zmírňují nepříznivé důsledky užívání drog. Dostupnost a pokrytí substituční léčby 

závislosti na opioidech, dostupnost programů na výměnu jehel a injekčních stříkaček a 

pokrytí HCV testování a léčby u injekčních uživatelů drog. (EMCDDA) 

Ukazatel výkonnosti 11. Členské státy s komplexní a vyváženou politikou týkající se 

drog ve věznicích – založeno na počtu členských států s vyváženou drogovou strategií ve 

věznicích. (Zprávy členských států)  

Ukazatel výkonnosti 12. Příspěvek k příslušným cílům Agendy pro udržitelný rozvoj 

2030. (Výroční monitorovací zpráva Eurostatu o pokroku při plnění cílů udržitelného 

rozvoje v kontextu EU) 

 


